
Síntese 
15 de julho de 2013

1

 Diário  Oficial da União - Nº 134 - Seção 2 -  pág. 72

Diário  Oficial da União - Nº 134 - Seção 1 -  pág. 222

Diário  Oficial da União - Nº 133 - Seção 3 -  págs. 151

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA M I L I TA R

PROTOCOLO 0625/2013/PGJM
IPM 111-05.2012.7.02.0102
1ª AUDITORIA DA 2ª CJM
EMENTA. IPM. RIGOR EXCESSIVO. PEDIDO DE ARQUIVAMENTO. INDE-
FERIMENTO. EXPRESSÕES OFENSIVAS NÃO
DIRECIONADAS AO SUBORDINADO. ATIPICIDADE DOS FATOS INVES-
TIGADOS.
 
 IPM instaurado com base em representação criminal para apurar even-
tual ocorrência de abuso de autoridade. Pedido de arquivamento do inquérito 
indeferido pela autoridade judiciária. Deliberação da CCR/MPM no sentido do 
arquivamento do feito. Ausência de constatação de emprego de rigor excessivo. 
Arquivamento determinado pelo PGJM.

 Brasília-DF, 5 de julho de 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 216, DE 10 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o contido no Processo nº 
08160.010472/2013-72, resolve: 
 
	 Art.	 1º.	Homologar	 o	 resultado	final	 do	 concurso	de	 remoção	objeto		
o Edital PGJM, de 19/6/2013, publicado no D.O.U. n° 117, Seção 3, pág. 167, 
de 0/6/2013, na forma abaixo: IRABENI NUNES DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça Militar, da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS para a 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 4º Ofício.
 
 Parágrafo único. A efetivação da presente remoção dar-se-á após a no-
meação dos membros aprovados no 11º concurso público para Promotor de Justiça 
Militar, nos termos do § 1º do art. 1º do referido Edital.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 217, DE 11 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor EDNILSON PIRES, Promotor de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 2º Ofício, 
para	oficiar	nos	autos	da	IPI	9-	82.2004.7.01.0201,	em	trâmite	na	2ª	Auditoria	da	
1ª Circunscrição Judiciária Militar, e requerer o que entender de direito por ocasião 
da eventual captura ou apresentação voluntária do indiciado.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No - 40/2013

Termo de Credenciamento No - 040/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e GUGLIELMI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: Prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.002197/2013-09. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2013NE000136, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001., Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038, 
de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033 de 04/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196 de 20/02/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Vigência: 
26/06/2013 a 25/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCIS-
CO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado  FAUSTA VIRGILIA GUGLIELMI 
BARRETO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No - 42/2013

Termo de Credenciamento No - 042/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e LUIS FLÁVIO MARCONI. Objeto: prestação de Servi-
ços Odontológicios. Processo: 1.34.015.000211/2013-72. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04.01.2013. Vigência: 16/06/2013 a 15/06/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado LUIS FLÁVIO 
MARCONI. 



Síntese 
15 de julho de 2013

2

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No - 43/2013

Termo de Credenciamento No - 043/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e ANA AMÉLIA COSTA PEINADO MARTINS. Objeto: presta-
ção de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.006.000084/2013-11. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04.01.2013. Vigência: 27/06/2013 a 26/06/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado ANA AMÉLIA 
COSTA PEINADO MARTINS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No - 47/2013

Termo de Credenciamento No - 047/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CMEB CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA. Objeto: 
prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.25.000.000868/2013-16 Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000108, de 23/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000256, de 16/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013 Vigência: 27/06/2013 a 26/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e pelo Credenciado EDUARDO BAP-
TISTELLA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No - 52/2013

Termo de Credenciamento No - 052/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e ELIAN COUTINHO ABOLINS. Objeto: prestação de 
Serviços Odontológicios. Processo: 1.34.004.000692/2013-45. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04.01.2013. Vigência: 16/06/2013 a 15/06/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado ELIAN 
COUTINHO ABOLINS.


